Ex. §. sequenti. Qualiter sufficit probatio mortis per famam aliquibus casibus. Et in aliquibus requirit probationem veram. Et in aliquibus sufficit probatio de qua in aut. hodie. C. de repu. Et in aliquibus sufficit probatio per unum teste. Et an notarius aliquo casu teneatur publicare testamentuz uiuo testatore. Et exemplans aliquod testamentum appoit sigillum suum et probat.

Si dubitetur. Si dubitatur de vita testatoris te

Si dubitatur de vita testatoris te
mortuum. vide no. bar. in. l. quotiens. C. de naufrag. lib. xi. r. do. an. i. c. in presentia. de proba. Bald. in. l. conuenticulam. de epis. et cle. in. vl. colum. et bar. in tractatu de teste. in. iij. charta. vbi plene gl. in. c. quoniam frequenter. §. sin autem: vt lit. non contesta. que tenet quod per famam et vide omnino Ly. et bar. in. l. siquidem. solu. matri. qui tenet quod de morte de longinquo loco vel antiqui temporis sufficit probare per famam. cui autem incumbat onus probandi mortuum esse vel viuū vide de Barto. in. d. l. siquidem. et adde quod heres producendo instrumentum antiquum eo ipso dicitur facere fidem quo ad remedium. l. si. C. de edic. vi. secundum Barto. singu. ibi in versi. quero vtrum substitutio et qualiter mors probetur. vide Guil. de cu. in. l. cum debitoris in princ. C. de iudic. et vide do. abba. in. c. in presentia. de sponsa. et bar. in. l. gene ro. et in. l. fin. de his qd no. inf. et to. an. post spe. in tit. de not. cri. §. fama. circa mediū. Ad hanc apostila vide bal. cōsi. xxxij. et cccc. iij. i. voce Tunc requiritur. Et ideo vidi dubitari ex forma statuti cōmunitate per italiam: et de iure cōmuni illa demum sententia potest executioni mār dari que non reperitur suspensa per appellationem sed in rem iudicatā trāsiuit. l. si causa cognita. de transa. l. ij. C. de vsur. rei iudica. c. quod ad cōsultationem. de re. iudi. c. veniens. de iurciar. pone lata fuit quedā sententia quod causa appellationis fuit deserta et ab hac sentētia fuit appellatum. demum iudex appellationis confirmat hanc sententiaz super desertione latam si et in quantum status illius curie non sit in contrariuz

circa cursum fatalium: quod si filius haberet se in contrarium tūc pronunciauit bene appellatum: queritur cui incumbat onus probandi dictum status et cum quilibet debeat probare id quod est fundamentum intentionis sue siue consistat in affirmati. siue in negatiuis. iuxta. l. ci. q. et. l. in exceptionibus. ff. de proba. et. l. in illa. iuncta. l. hoc iure. et ibi late

stamentum non apperiat: nisi causa cognita. hoc dicit. C. oppo. quilibet presumitur viuere vsqz ad centum annos: nisi probetur mortuus: vt. l. fin. C. de sacro. san. eccle. Quomodo ergo heres probat eum viuere. Dicit gl. hic probat eum mortuum per vnum testem uel aliam presumptionem quod sufficit ad hoc edictū. Tria habes ex hac glo. Primo quando presumitur viuere vsqz ad centum annos: postea presumitur mortuus. hoc tenet Guil. in. l. ab hostibus. in princ. §. ex quibus cau. ma. C. Sed quero si volo probare eum ex hoc edicto qui erūt testes qui probent quod ipse excederet modo etatez centum annoruz. Respondeo probabitur per aspectum corporis quod sufficit non solum in iudic. sed etiam in teste secundum doctrinam quam dedi in. l. de etate. §. de mino. C. Secundo habes ex hac glo. quod probare quem mortuum sufficit per famam quantum ad hoc edictum. q. d. alias non. alibi glo. videtur velle quod sufficiat probatio per famam: ut. l. sed si de sua. §. tit. i. et. l. siquidem. C. so. mat. et ibi per doctores. C. Aduerte quem esse mortuum est negatiua et priuatiua: merito est difficilis probatio: ut. l. actor. C. de proba. C. Aduertendum tamen est quod quando requirit probatio mortis circa ea que sunt maximi preiudicij: ut quando aliquis accusatur de homicidio: tunc mors debet probari vere: ut. l. inde neratius. in. fin. et. l. seq. ad. l. acquil. quia probant per eos qui viderūt eum mortuum tetigerunt eum frigidum non habentem pulsum. vel si dicit simpliciter vidi eū hēre oia signa mortui cuz illa signa sunt notoria: nec habemus vocabula magis expressa: vel vidi eum sepeliri: ut. l. i. de religi. uel vidi eum exanimari: ut. l. ita vulneratus. in. prin. ad. l. acquil. vel vidi decapitari et similia que de necessitate mortem concludunt. Quedam sunt que non sunt tanti preiudicij sed magni: vt puta fama vel status alicuius: tunc requiritur probatio que ponitur in autenti. hodie. C. de repu. et est enim magna infamia si mulier viuente viro nuberet. non enim posset in pristinum statum reponi. Quedam est res similiter magni preiu-

ritatem conditionis: etiam si conditio sit necessaria. scilicet probatio quod status non sit in contrarium. et sic oportet probari per modos traditos per doc. in. d. l. in illa. et probatur in. d. l. hoc iure. cum ibi not. per bar. de verbo. obliga. dum tractat quomodo probetur negatiua. scilicet imperatorem in italiam non venisse ante calendaras malar. vide ibi. et vide bald. in. l. siquidem. C. de except. vbi etiam dicit quod instrumentuz cōdicti. ante liquidationem conditi. non habet execut. paratam. ita etiam vult bald. in. l. cum in testamento. in. fi. C. de testa. manu. pro hoc etiam allego tex. in. l. ita stipu. ver. quod si ab initio. iuncto ver. nunc autem. i. ver. declarat. de verbo. obli. de illa conditione si titium in tali loco non fisterem. et ibi mno. declarat ange. et moder. et Bald. in. l. celtus. circa fi. prin. de arbi. dum allegat. l. iij. §. si ad diem. ff. de re. mili. ad idem facit quod no. bar. hic dum dicit quod ad probandum aliquid non esse vel non reperiri debet fieri per iudicem diligens iquisitio vel discussio per nuncios. d. §. ne passim. et. l. cum quidam. §. si cum. l. de. de lega. ij. et. d. l. hoc iure. et autem. hoc si debitor. de pign. ita etiam in casu nostro si sufficit allegare status in contrarium non esse sed etiam probari debet ar. eius quod dicit hic bar. et in. d. l. in illa. et bal. in. l. is potest. de acq. bere. et in. l. cum mulier. solu. matri. et cano. in. c. super his de accu. per ang. in re. l. si vacante. in. v. col. C. de bo. va. li. et vbi similiter dicit quod negatiua talem non esse in ciuitate debet probari per discussionem et explorationem per. tex. l. d. l. hoc iure.

bar. de ver. oblig. et. l. si quis conseru. C. de fabri. lib. xi. et. l. magis puto. §. ne passim. de rebus eorum. et quod no. in. l. si vero. §. qui pro rei qualitate. et. ff. qui l. tista. cog. vnde vide tur dicen dum quod ille pro quo lata fuit ientia habeat necesse p bare quod status curie non est in contrarium: ga sententia si it scripta sō condicione si status curie non se habeat in contrarium cōfirmo sententiaz latay si per deser. tione que cōtinebat qualif causa appellationis sicut deserta si et inquantuz status curie et ista sententia cōditio seu scriptura cōditio an tequam eius conditio sit in iudicio il quideta no potest habere aliquid iurisdictionis nem anteq ille qui vult decr ipta condicione eam li quidaerit probado ve

Dicij: sed non tati: vt qz est questio de aliquo numero pecuniario de quo qd fiat pot reponi in pstinu status: z tuc sufficit probatio publice fame z per alias pbationes: vel alias presumptiones idoneas: vt qz cofanguinei fecerut luctu z euz p mortuo habebant: ut. l. ij. C. de condi. ide. z. l. fi na. de here. i. l. i. sed z si de sua. s. ti. i. z ibi no. puto et qz sicut in alijs casibz in qbus dz probari aliqd no ee vel no reperiri ad pbationem huius ex officio iudicis dz fieri discussio z diligens inq sitio: vt. l. magis. s. ne possit de re. eo. C. de pig. au. hoc si debitor z. l. iij. de his que in frau. cre. ita hoc pot peti a iudice: vt mittat nuncios z diligeter inquirat vtrum ille sit viuus vel mortuus ar. l. hoc iure. de ver. ob. l. cu gday. s. fi. cu. l. se. j. de le. ij. Quedaz sunt modici p iudicij: z tunc sufficit pbatio p vnu testē vel alia leuē presumptio nem: vt hic. **Tertio** hēs ex illa glo. qz contra illas pbationes factas per tales psumptiones si quis vult admitti ad pbandū cōtra admittitur. **Quero** vtrū aliquo casu notarius teneat publicare testm viuo testatore. **Dico** qz sic ad petitionē testatoris ipsius: vt. l. oiu. C. de testa. non ad petitionē hēdis vel legatarij: vt hic. z p. doct. in. l. i. C. e. ti. **Ultimo** dñ hic in tex. inspiciat et sigillet notarius: p quod hēs qz ille qz exemplat aliqd instrū z in exēplo apponit signū suū. p qd dicit Jac. de ra. qz exēplū facit plenā fidem cōtra exēplantem quasi cōfiteatur sic ee in auctēti co: vt hic. z sic nō pot quēri: vt hic. z. l. gñaliter. C. de nō nu. pec. etiā facit fidē exēpluz euz qui dat exēpluz: vt. l. si qz ex argētarij. s. pe. s. de edē. z p. doct. in au. si qz in aliquo. C. de eden.

Ex. s. sequenti.

An si heres petat copiam testamenti a notario teneat dare cum die z consule.

Diem. Inspectio z descriptio tabularū fit sine die z consule. h. d. **Qd** po. s. de eden. l. pretor. vbi rōnes reddunt cum die z consule. **Glo.** sol. dic ut in ea. **Quero** qd si heres petat copiam a notario testamēti vtruz de beat sibi dare cū die z consule. **Glo.** in. l. i. C. eo. expresse dicit qz nō. hic glo. inuit cōtrariū in solutione srii. si eniz me mandate testamentū eēt cōfectuz: pot peti cū die z consule sicut rōnes: vt hic glo. inuit. sed testm fuit cōfectū defuncti mandato. ergo heredi dz edi cum die z consule. vñ Jac. de are. z. l. y. cū eo referūt in. d. l. i. qz hoc dz itel ligi qñ petis edi ab alio nō a notario. nā si a notario semp dz edi cū die z consule siue petas ab herede siue a legatario q quantū ad suū legaruz dz heres: vt. l. ad tps. j. de vsuc. mibi vt qz idisti cte a quocūqz petas testamentū inspici z describi ad hoc vt videat an eius interest: dz hoc fieri sine die z consule. hic est tex. hic post qz aut apparuerit manifeste qz interest alicui. vel qz heres vt legatarius: tuc dz edi cum die z consule a notario. Ita intelligo dictum Ja. de are. que editio heredi fiat in totū: legatario dabitur particula ad eū pertinēs. s. legatum z institutio heredis: vt. l. ar. gentarius. s. edi. s. de eden. z per doct. in. l. fi. C. de preci. ipe. offe. z in. c. contingit. extra de fide i stru. quod aut dico qz sufficit legatario pducere particulam testamenti: nō idēz dico si qz produceret particulā statuti. id enim nō pbat: ut. l. inci uile de legi. quod plene examino. j. de oper. no. nun. sup rubrica. idēz dico qz si quis vellet redarguere de falso circa diem z consulem posset petere sibi edi cū die z consule: z edi ab alio qz a notario z a suo aduersario: vt. l. i. s. editiones. de eden.

Dico qz sic. An testm debeat publicari viuo testatore. vide bal. in. l. i. in fi. C. de testa. **Die.** que ro. Adde ange. in. l. i. s. edere. s. edē. z bal. i. l. pe. hic alle. z ad de bar. i. l. au. geri. s. edi. s. de eden. cū cōcor. ibi positio.

Utrum. Ex causa datur terminus ad exhibendum tab. h. d.

Si quis. Hoc edictum cōpetit pntenti negantē interdictū z heredi vindicatio cōpetit. h. d. cū. l. sequē. Ex. l. sequenti.

Quis erit ordo cū mittitur ad testes assignatores absentes.

Am ab initio. Primo loquitur qñ oēs testes sunt presentes in eodem territorio. Secundo qñ quidā sunt presentes z quidā absentes. Tertio qñ oēs absentes. secunda ibi: in. l. sed si maior. tertia in. l. sed si quis. s. z si forte. Et in his. l. tractatur quale dz esse officii iudicis i aperiendo tabulas post qz liquet qz aperiiri debent. z hoc fit pro sumario. **Qd** nā bec. l. cum ab initio: dicit testes cogendos venire cui cōtradicat. l. sed si quis sol. primū loquitur qñ sunt in eodē territorio. scōz qñ in alio territorio. vel dic qz etiā quādo sunt in eodē territorio nō sunt cogēdi venire: si nō possūt sine magno i cōmodo: vt in ciuitatibus que habēt territoria multum distantia: z si possunt sine magno incōmodo: tunc cogunt: vt hic. **Qd** p. qz etiā officium iudicis sit dānosum: vt. l. post legatum. s. is vero. de his qui. vt indig. Sol. dicit glo. qz bec iniquitas tollerat quādoqz. sed ibi admixta est aliqua culpa. hic sec. **Quero** vtruz isti signatores debēt iurare. **Glo.** dicit qz sic: sicut testes qui examinant: vt. l. iusiuranduz. C. de testibus. **Quero** quādo mittit ad absentes quis erit ordo. **Rū.** siquidē sunt in suo territorio debz iudex mittere notariū vel officialem ad recipiēdū iuramentū. z dicam in. l. ad egregias. s. de iure iuran. z. C. de epi. z de. au. sed iudex. Si autem in alterius territorio sunt: cōmittat iudici alteri territorij qz recipiat iuramentū z dicta: z qz sibi remittat. ipse enim iudex principalis cāe dz publicare: nō ille cui cōmittitur. ita tenet glo. sed probatur in. l. iudices. z au. apud eloquentissimuz. C. de fide instru. Et aduertendū est qz consiliū est qz iudex cōmittet articulos distinctos z interrogatoria sūm que testes interrogant: vt in. c. presentium. extra de testa. lib. vj.

Upillares. Tabule pupi. nō aperiunt viuo pup. nisi ex causa. h. d. cum. l. se. **Dicit** tex. nō patiet. causa potest esse que dicitur in. l. sequē.

Si in duobus. Dicit tex. si aperte sunt z sic pro alio aperiēdo nō cōpetit hoc edictuz nisi ex causa si in alio diceret aliter scriptū: vt. l. sempronio. j. de leg. ij. **Quero** notarius dicit se rogatum de testamēto: sed dicit qz testator sibi iposuit qz nō deberet ostendere alicui an pot cogi: vt ostēdat. z quid iuris sit cogitabit.

Si sui natura. Quod natura factum non eget ministerio iudicis. hoc dicit.

Si tabule. Quero qualiter subueniatur. **Rū.** contra corruptum pentē vel supprimentem per act. l. acquil. vt per acti. furti. vel per ac. falsi. vt. l. in. l. acquil. si deletum. ad. l. acquil. z. l. qui tab. z. l. quidā tabulaz. j. de fur. z. l. paulus. j. de fal. cōtra heredē etiāz succurritur: si posset per testes probari.

Si qz omiffa cā testū ab intestato vel alio modo possideat hereditatem. **Rica.**

Am ab initio. dicit glo. vide bar. i. l. iij. s. si pecu. qd quisqz iur. **Quero** qñ. Quando iudex mittit in aliq loco ad examinandū testes z ad glosam hic vide que no. bal. in. l. hac cōsultissimā. s. siquis aut. C. de test. lz hēc gl. nō alleget. z vide no. in. d. l. iudices. qd in criatibus dixi p bar. in. d. l. generaliter. s. fi. C. de re. cre. z vide no. in. c. significasti. de of. ordi.

Si quis omiff. causa. testa. Rub.

patris. C. vnde liberi. esse correctam. & in hac opi. sunt omnes moderni. ego contra: q: illa glo. non bene dicit quia casus est in. l. i. §. si quis adita. j. ad tertul. vbi licet ille qui adiuit abstineat per resti. in integ. & sic remanet heres de iure civili: & tamen sequens admittitur de iure civili. ad idē. l. & si sine. §. sed q: papi. §. de mino. facit. §. de iudi. l. tam ex contractibus: & quod ibi no. & l. fi. j. de suc. edic. Non ob. quod dicitur duo nō possunt esse heredes in solidū & eodem iure: q: fateor eodez iure & eodem respectu. sed hic licet eodem iure: scz civili sunt heredes: tamē diverso respectu. apud filium eniz remanent directe & vtilis. apud alium autem ad eundē transeunt vtilis cum effectu. sicut videmus in eo cui restituitur hereditas ex trebelliano de iure civili: vt. l. i. §. .i. ad trebellianum. Non ob. hec. l. que dicit q: petit bonorum pos. quia per hoc nō negat quin possit adiri de iure civili.

Non querimus. Qui omittit ex testamento tenetur hoc edicto si possidet pro herede ab inte. vel pro possessore vel dolo desijt possidere: vel possessionem acquirere hoc dicit vsqz ad. §. vlti. C. No. tex. ibi quocunqz enim modo ex quo declaraf & sequēs. §. de eo qui dolo omittit acquirere possessionem: intellige lucrifactorus eam p alium. alias nō teneretur: vt. l. si quis pecuniam. & l. si quis omiffa. j. e. C. Oppo. §. pro socio. l. nemo. §. i. & l. .i. §. vtrum. j. de his que in frau. credito. Illud cōtrarium soluitur per glo. in duobus locis. & dicit q: regula ē q: ille quibus nō acquirit nō tenetur: vbi cunqz reperis contra. ibi fallit: vt. l. alienationis verbum. & l. nō fraudatur. §. i. j. de regu. iur. Dyn. soluit in. l. qui autem. in princ. j. de his que in frau. credi. & dicit q: quando q: est obligatus de acquirendis ratione alicuius contractus precedentis tenetur illi qui perdidit. secus si ad hoc obligatus nō est. modo ad propositum hic incontinenti cum dolo facit repudiando hereditatem videt esse obligatus statim querere hereditatem si potest: vt. l. proxima. & l. sequen. quod si nō facit tenet: ac si dolo desierit possidere.

Si quis per fraudem. Qui hereditatem: vt vadat ad legitimuz tenet legatarijs si pecuniam recipit possessore prius excusso. h. d. cū. l. se. & iste casus nō comprehendit in edicto: sed est ex extēfione glo. hoc intellige si fecit hoc pecunia accepta & possessore prius excusso: vt. j. l. proxi. C. Opp. videtur q: nō tenetur ille qui omiserit: vt. j. eo. l. si quis pecuniam. Sol. hic omittit pecuniam recipiendo non gratis. C. Op. j. e. l. proxi. So. istud determinatur & declaratur per. l. se. q: prius possessor dz excuti: & postea debet obueneri ad istum omittentem.

Ex. l. sequenti.

Qui dat pecuniam vt habeat officium vel beneficiū dicitur habere titulo lucratiuo. Et quando teneatur omittit ex testō: vt vadat ad legitimuz.

¶ Iacet pro herede. Dicitur hic q: possessor cōuenit maxime zc. Innuir ergo q: si nō habet causam lucratiuaz q: teneatur. contra. j. e. l. vlti. Sol. dicit glo. q: illud maxime abundat. C. Op. cōtra hoc si ille possessor qui nō habet cām lucratiuam nō tenetur: ergo in. l. nostra nō tenetur: q: dedit precii omittendi. cuius cōtrarium hic dicitur. Dicit glo. hic dedit alius nō ipse: quod est diuinare. vel dic q: nihilominus dicitur habere cām lucratiuam. non eniz dat bono modo. ita dicit glo. & bene & vide eam. nō enim dedit: vt p cium hereditatis: sed ut omitteret hereditatez. sic. j. ad. l. fal. l. ad veterani. §. i. & l. si fundum: vbi quis lz det cā conditionis implende: nihilominus videtur habere titulo lucratiuo sm Jac. de are. C. No. etiam q: ille q dat

pecuniaz: vt consequat officium vel prebendam cū dat malo mō dē habere titulo lucratiuo. Alij recedunt ab ista lec. & dicunt in. §. sed vtrum heres omittit non accepta pecunia. & hanc lect. plene prosequitur gl. ibi alij dicunt. Ad quam oppo. heres omittēs & possessor potest cōueniri ab initio nulla facta excussione possessionis vt. l. proxi. Solu. ibi omittit accepta pecunia: hic non.

¶ C. Op. contra hoc si nō accepit pecuniam: ergo omittēs nullo modo tenetur: vt. j. l. si quis pecuniam. ppter hoc lex redigitur in alio modo retento eodem themate q: heres nō accepit pecuniam q: hoc prius ponatur i electione q: conueniatur possessor nō heres: tamē prima lec. est verior & illam teneas. C. Op. q: ab vtroqz petaf illo ordine nō seruato: vt. l. si nō sol. §. i. j. e. So. gl. hic ab vtroqz idem legatum. f. factum petitur: licet vnus solutio sufficiat. nō intelligas ab vtroque idem legatū: scilicet factum est: quia non est verum imo ab vno tantum. f. ab instituto. potes etiam soluere q: l. contraria intelligitur sm istam. vel dic q: in contrario omittit: vt veniat ad substitutū: hic ad legitimuz. C. Oppo. j. e. l. si nō solus. §. fina. Sol. vt ibi. C. Opp. j. l. proxi. sol. illam intellige sm istam. C. Quantum ad propositum vt liqueat materia huius. l. de eo qui omittit ex testamēto: vt vadat ad legitimuz: dic aut omittit sine dolo aut dolo & fraude legatorum: aut dubitatur. Primo casu nō tenetur: vt. l. qui autem. §. non simpliciter. & l. si quis omiffa. j. eo. Secundo casu. aut accepta pecunia: & tenetur eo ordine qui hic traditur. aut non accepit pecuniam: & tunc aut queris an teneatur omittens qui nihil possidet: & non tenetur: vt. j. eo. l. si quis pecuniam. aut queris de possessore: & tunc si participauit fraudem tenetur sine dubio: si non participauit: tunc tenetur sm Bla. & Be. & nota. C. e. l. i. in gl. & per Ly. sed sm Bzo nem non tenetur: vt nota. j. eo. l. si quis omiffa. in prin. que opi. est verior. probatur per tex. j. e. l. qui autem. §. si patronus in fi. C. e. l. i. Tertio casu quando dubitaf tunc aut accepit pecuniam: & presumitur fraus: alias se, cus nisi probetur. probari autem dicitur eo ipso q: omittit volens gratiā facere legitimo: vt. j. e. l. si quis pecuniam. alia pertinentia ad materiam dicemus in. l. si. j. eo. C. Ultimo nota q: ille casus quo quis omittit: vt veniat ad legitimuz non est in edicto: sed ex extēfione ex edicto: vt hic dicitur in textu. contra hoc facit. l. si quis pecuniam. j. eodem vbi innuit q: sit ex edicto. sed intel ligit q: sit ex edicto: tamen ex extēfione vtiliter: vt ibi dicitur.

¶ In pecuniam. Si institutus omittit per pecuniam: & substitutus ab inte. adit quilibet tenetur p prijs legatarijs: & a cōmunibus quilibet poterit in solidum conueniri. hoc dicit. Dicit tex. dandum suis prijs legatarijs in cōmunibus habet locum quod sequitur: vt. j. e. l. si non solus. §. si. sm Jac. de are. C. Op. §. l. proxi. que dicit possessorem prius zueniendū. Glo. fatetur contrarium. tu dic q: §. omittit: vt veniret ad legitimuz: hic vt veniret ad substitutum: q: etiam erat heres legitimus. vnde cum eo lex mitius agit: quia habet voluntatem defuncti & dispositionem iuris: ideo seruat tur dispo. hic posita. probatur in. l. si non solus. §. fina. j. eo. C. Oppo. de. l. si non solus. §. penulti. & si. Solu. de legatis relictis ab vtroqz separatis: tunc quilibet debet conueniri per se. sed quando ab vtroqz simul: tunc prius dz excuti possessor. habes ergo hucusqz q: istud edictum habet locum in tribus casibus. Primo quando quis omittit ex testamento: vt possideat ipsemet ab intesta. vel alio modo: vt. §. eo. l. i. in principio. Secundo habes quando quis omittit ex testamento in fraudem: vt alius possideat ab intesta. vt. l. i. in fine. & l. licet Est & tertius casus quando quis omittit ex institutio ne: & alius ex substitutione habet & de hoc videbitis hic & alios tres casus prosequere.

¶ Si q: pecunia accep- ta. q dat pecunia: ut cō- sequat officij dicit ipz hē. re titulo lu- cratiuo. vid bal. in. l. i. in §. extra que- ritur. C. eo. b. C. Op. j. eo. vide bal. i ru bri. C. eo.

¶ if

tionis trāsiret ad eū ad quē tranfit dñituz: ut. l. seruus si heredi. in prin. de sta. libe. C. p. de. l. si qd sub condi. j. eo. Solu. ut ibi in fi. glo.

¶ Ad am ticiū. Qui potest adire hereditatem si omittit beneficio huius edicti nō utit hoc dicit. facit in arg. ad. q. quā notauit in. l. maximū vitium. C. de libe. prete. in filio pterito rūpente testm per auē. ex cā. conseruent legata per auē. ex causa. z glo. in. d. l. maximū vitium format illā. q. dic ut ibi. z. d. A. Bar. syl. disputauit eam bonoñ.

¶ Quis sub conditiōe.

Per id quod in vi cōditionis relinquitur nō cōpetit actio ideo nō conseruatur hoc edicto. hoc dicit. C. p. pendente conditiōe nō potest repudiare: vt. l. is qui heres. s. ti. ij. So. nō potest repudiare pprie: sed patiendo labi tēpus infra quod debet impleri conditiō videt repudiare: vt. l. i. s. e. s. qui sub cōdi. Item potest repudiare coram iudice: ut. l. in pluriū. s. ti. ij. z. l. i. j. de cu. bo. dā. C. p. z videtur qd pro relictis causa conditiōis implēde competat actio: ut. l. fideicomissa. s. cū esset. j. de lega. iij. Sol. ut ibi z nota. in. l. in rōne. s. tam z si. j. ad. l. fal. C. p. de condi. ob causam. l. dedi. So. glo. optime: z dic ut in ea. C. p. s. de transac. l. cūz bi s. hec oratio. Glo. nō soluit hic: sed ibi soluitur in glo. parua: qz ibi nec est legatarius sicut hic: licet in ea hēat locum oratio que prohibet transac. C. p. de. l. q. aut in fi. s. e. Sol. ut in glo. C. p. de. l. quidā in testō. j. de leg. i. Dic ut in glo.

¶ Non solus. Si plures possident ab itestato vno omittente quilibet tenetur in virilē: si pecunia accepta quilibet in solidum tenetur. hoc dicit. hoc in prin. de dara: vt dicam. j. eo. l. fi.

¶ Cum substitutus. Si qui adeūdo potest consequi hereditatē si omittit hoc edicto nō subuenitur. h. d. fa cit. s. e. l. quidam ticiū.

¶ Si duo. Institutus z substitutus omittunt ex testō: si institutus solus possidet tenetur ad omnia: z substitutus qui dolo repudiavit: z si substitutus solus possidet tenetur ad omnia z etiam institutus si repudiavit accepta pecunia: si vterqz possidet vterqz suis legatariis tenetur. hoc dicit. C. p. po. quando repudiavit accepta pecunia. primo sit conueniendus possessor qd omittens: vt. l. licet. s. e. So. intel lige istam sm illam put loquit in instituto qui repudiavit accepta pecunia. z eodē modo put loquitur in substituto qui repudiavit accepta pecunia. sed si loquitur de pecunia legatorūz relictōrū ab alio. sed quādo ab vtroqz legata sunt relictā: tūc quilibet tenet suis: nec discutietur prio possessor: vt hac. l. i. fi. rō qz cū subeat onera per se ex dispositione defuncti lex mitius agit cū eo pro legatis ab eo relictis: vt dicā. j. eo. l. fi. in distin. magna. quam ibi ponam.

¶ Ab instituto. Legatarij cōmunes possūt conuenire quē volunt institutum vel substitutum: hoc dicit. C. p. po. s. e. l. pxi. Sol. ibi in legatariis primis: hic in cōibus. i. in legatariis pprijs.

¶ Libertatibus.

¶ Heredem. Actio ex hoc edicto tranfit contra heredē in solidū. sed si defunctus tenebatur ex dolo: tranfit in quantū ad heredē peruenit. hoc dicit. Et istum. s. in telligas scias qd heres tenet ex hoc edicto in tribus vel quattuor casib. C. p. primo quādo omisit ex testamento z adiuit ipse ab intestato: tūc ppter suam aditionez inducitur quidā quasi cōtractus: sicut si ex testamento

adiuisset: z tunc ipse z heres eius tenent in solidū etiā si modicum possidebat: vt. j. in. l. pxi. Quandoqz eniz dolo purgat. z act. descendētes ex contractu vel quasi dantur cōtra heredem in solidū: vt. l. si boiem. s. daf. s. depofi. z. l. ex contractu. de acti. z obli. z ita loquitur prima pars huius. s. Quādoqz tenetur omittens ex testamēto: qz possidebat: vt predo vel dolo trāsulit pos. ad alium: vel qz dolo nō quesierit: vt. l. i. s. non querimus. s. e. tunc nullus interuenit quasi cōtractus aditionis: z sic ex solo dolo causat hec actio contra euz merito cōtra heredem nō datur: nisi quatenus ad eum puenit: vt hic in secunda parte. s. idē si pecuniam accepit: ut omittet. In text. ibi propter dolum z c. dic cōmissuz in omittēdo possidere res hereditarias: lz i trāsferendo possessionem in alium per pecuniā sm Jac. de are. C. p. p. hic inuitur qd si defunctus omisit hereditatem sine dolo qd tenet. cōtra. l. qui autez. s. nō simplici. z. s. si patronus. vbi dicit qd qui repudiat hereditatem nō tenetur nisi dolo faciat. Sol. gl. qd iste q agnuit hereditatem tenet in solidum. sed pro rebus quas desijt possidere dolo de his tenetur inquātum ad eum puenit. z vide istā glo. que incipit. s. tantū subaudi z c. Sz ibi nunqd z c. Ista lect. loquitur in eo qui omisit ex testamēto z aguuit ab inte. qui tenetur ex hoc edicto act. ex testamento extensa contra eum per pretorem ex virtute huius edicti positi in. l. i. in pn. s. eo. z ibi dixi. z ideo debet inspicī an ad eum peruenit vel nō: qz heres tenetur habito respectu ad id quod erat in bonis tēpo re mortis defuncti: nō curo an ad heredez peruenit vel nō: vt. l. in ratiōne in prin. j. ad. l. fal. Ista lect. ergo nō potest esse vera cum illis teneatur ex quasi ptractu. que erit ergo vera. Et glo. ista in prin. ponit veritatē qd ista lect. nō sit vera probat. j. l. pxi. z. l. seq. vbi licet minima teneat pro cōibus tenetur. Est ergo verum: vt intel ligas in primo casu quando quis omisit ex testamento z agnuit ab inte. Sed tunc heres eius z ipse tenentur in solidum acti. ex testamēto que descendit ex quasi cōtractu celebrato aditione: z ideo licet fuerit dolo admissus. heres tenetur in solidum sicut defunctus: vt. j. de acti. z obli. l. ex cōtractibus. z. l. si boiez. s. datur. s. depō. Quāqz aliquis omisit ppter dolum facere per pecuniā nō tamen agnuit ab inte. z tūc tenet ex suo dolo legatariis: z sic ex suo delicto heres eius nō tenet nisi inquātum ad euz peruenit. z vide glo. in prin. que incipit. s. tantum subaudi: qz possidet.

¶ Si non totam. Siue partē siue rem ab hereditate possideat hoc edicto tenet. h. d. C. p. qd qui omisit ex testamēto z possidet ab intel. lz minimam rem: tamen in solidū tenetur ex hoc edicto: z eodē modo heres ei. secus si nō possideat z ex edicto teneatur: vt dixi. s. l. pxi.

¶ Vniū. No. qd in vna re non est pars hereditatis proprie: z est ratio: qz hereditas est nomen iuris: ut insti. de re. cor. z incorup. s. i. z. l. i. de re. vi. z dixi in. l. quod dicitur. s. de impem. in re. do. fac. ideo in vna re non refidet: est tamen illa res pars cōtenta in illo iure. quod tene menti: vt. j. de solu. l. qui res. s. aream. vbi dicit aream est pars domus. Glo. nō sol. dic qnqz plures res faciūt vnum totū integrale: vt unā vniuersitatē corporum: z tunc quilibet pōt dici pars illius corporis: ut in. l. reruz mixtura de vsuca. quedā sunt res quib. colligif vniuersitas iuris: vt hereditas: tūc nulla res pōt proprie dici pars illius iuris: qz res est facti: ita loquitur hic. C. p. nota qd ille qui pōt cōueniri hereditatis petitione tenetur hoc edicto.

¶ Quis omiffa. Qui omittit hereditatē absqz dolo nō tenetur hoc edicto. sed ad petitiōē fideicommissarij poterit cogi adire. h. d. In glo. super z iij

a s. ¶ Quis sub cōditione. non cōpetit. Qd est in pōitiōe nō est i petitiōne. Fallit in. l. si ita stipulatō d op. lib. sm bal. i. l. acceptā in vj. q. C. de v. su. z vide qd no. bal. i. r. de isti. z sub sti. ad fi. z dū h dicit qd vatum cā cōditionis iplen de nō dicit cē legatū i ruz sac tex. in. l. i. quartā i. v. sed qd i. plende. j. ad. l. fal. solu. vt ibi p bart. in iij. col. b s. ¶ In so. luo. s. Si duo. vid bal. i. l. i. cir. ca. iij. col. C. eo.

que legata prius defalcant. secūda ibi: sed si varie. Itē prima subdiuidit: q: primo ponit dictū. secūdo rōnem secūda ibi: qm̄ zc. primus casus est clarus. **C** Ad euidētiā q. quoniā. debes scire q substitutio vulgaris cōprehendit duos casus. s. si heres esse noluerit vel nō potuerit: ut. l. cū pponas. C. de here. insti. Itē scias q substitutio vulgaris cōferat in casum quandoqz displicibile testatori: vt si filius suus moritur: vt. l. quāuis. C. de impube. z ali. substi. **C** Hūc ad ppositū ptra supra dicta posset opponi z vī q poterit omittēre ex institutione z amplecti ex substitutione ex presumpta voluntate defuncti. Rū. iuriscō. q hoc nō est verum. nā filiū substituitur pfi in casu: hoc est q si ptingerit q pater eē noluerit vel qd nō potuerit nō q sibi placeat q vellet vel q p testatorē detur sibi hec pās. h. d. **C** Sequif. s. s. si varia hic ponit **Dy.** casum sic testator habebat. xx. in bonis. primo loco aliquē. s. patres instituit z ab eo legauit ticio. x. Item substituit filiam z ab ea legauit. x. sempronio: ita q legata in vniuerso excedunt dodrantem querif de quo legato sit detrahenda falcidia. Rū. falcidia dē detrahi prius de legato relicto a filia. **C** Sequitur. s. deniqz. ista pars est clara cum declaratione glo. **C** Ppo. dādo substitutū vulgarē facit de suo volūtarium: vt. l. si filius heres. s. de lib. z posthu. z. l. papi. s. quarta. de inof. test. So. id verum qn̄ testator substituit filio suo de quo sūm votuz parentū nō videtur intellexisse: si heres esse nō posset: vt sic decedat ante q testator: secus si extraneo substituit: vt hic i prin. z. s. l. pxi. **C** Op. s. e. l. i. s. si proponat. So. ibi substituit eundē filiū: vnde nō potest intelligi in illū casuz si heres eē nō posset: q: si nō posset esse ex institutione nō posset eē ex substitutione: z sic in eius liberā voluntatem cōferre videt. **C** Op. s. de acqui. here. l. si solus. vbi dādo substitutū pro parte nō facit eū qui erat necessarius in illa parte voluntariū. Sol. ibi erat eīneus institutus: et sic p substitutū nō vī aliud iduci: vt hic. **C** Vel asr hic ē necessarius ppter vnā partem quam agnoscit que contrahit ad se aliam: sed nunq testator videt prohibere ne vna pars aliam ad se trahat nisi hoc manifeste dixerit: vt. l. quotiens. s. si duo de here. insti. sed substituen do hic manifeste non dicitur: imo nullo modo dicit ergo zc. Circa materiā huius. l. distinguaz plene. j. e. l. vltima. in tertio principali membro. **C** Ultimo ex hac. l. no. duo. primum q dolus presumif coipso q qd omifit ex institutione z capit ex substitutione alterius: vt ibi. nō enim caret dolo zc. Secūdo q habere ex institutione est honor. z ex hoc colligif ratio quare filio dē relin qui iure institutionis: s. q honorabilior ti. vt hic. Itē est alia ratio: q: vt ilior propter ius accref. vt. l. quotiens. s. si duo. s. de here. insti. Item q: ex seipso potest subsistere nō expectata alterius aditione: vt. l. si in testamēto. s. eo. **C** Quero quid si substitutus esset quis alteri sibi coniuncto cuius mortez expectare esset durum: an idē presumem qd in patre substituto filio. Et vī q sic vt. l. cū tale. j. de condi. z de. cōtra. puto: q: hec. l. solum loqtur qn̄ votum parentū repugnat. Et aduerte: quia hec. l. generalis est ad oēs parentes siue hēant in ptāte siue nō. hic non sunt alia dicenda.

Ater. **Dy.** huius. l. erat q: filij hereditas videbatur quodāmodo debita matri: z ideo si in ea grauaf videt habere iustā cāz repudiādi: vt. l. excusaf. s. e. qd dubiū tollit. h. d.

In sententia. Qui non implet conditionem potestatiuz directā z adit ab inte. nō tenetur hoc edicto. h. d.

In eum. Tertius possidens ab intesta tenet si cum instituto participauit fraudē hoc dicit.

In seruum. Qui habet precium vī def hēre hereditatē id relicta a se prestare tenetur. h. d.

Institutus. Fideicomissa vniuersalia pferuntur p hoc edictū salua trebellianica. h. d. **C** Op. q: iste hz aliqō remediū. s. pulsionis: vt. l. naz q. s. g. pustus. z. l. qui poterat. ad tre. z. l. si quis omiffa. s. e. Sol. vnum istorū nō tollit aliud q: diuersi sunt effectus. Item q: ex vno detrahatur trebel. ex alio non.

Qui omiffa. Per hoc edictum conseruatur libertates saluo iure patronatus. h. d. Ex. l. sequenti.

C An quādo quis omittit ex testō ut possideat ab intestato teneat: ibi. Circa primū. Et an quādo qd omittit ex testō: ut alius possideat ab intestato: an sit teneat: ibi. Circa scōm. Et quid qn̄ omittit ex testō vt habeat substitutū: ibi. Circa tertium. Et quid si omittit contra tab. vt habeat: ibi. Circa quartū. Et qd si omiffit ex institutione vel substitutione ut hēat ex iure accrescendi: ibi. Quero qd. Et quid si omiffit prius legitimus ut veniat ad sequentē legitimū. Et quid si omiffit: ut filius vult venire ut legitimus. Et an filius pterit qui potest adire per secūdam tab. si adeat ab intestato incidat in hoc edicto. Et an tab. pu. conseruent per hoc edictuz vide in fine.

Qui omiffit. Qui omiffit ex testō z possidet aliquo iusto titulo inter viuos nō tenetur hoc edicto. h. d. **C** Op. de. l. i. s. nunc querimus. z. l. qui aut. s. nō simpliciter. s. e. Sol. intellige hic in ti. vero nō ficto vel per collusionez habito: q: talis titulus non procedit: vt in contrarijs. **C** Quero quō sciaz vtruz possum intentare acti. ex hoc edicto vel non. Rū. sicut interrogationes sicut in petitione hereditatis. Nam primo interrogabo eū si ē hēs ex testō. si dixerit sic: planum est: q: cōueniam euz actione directa ex testō. si dixerit nō sed se repudiasse: tūc qritur an aliquid de dicta hereditate possideat: z si dixerit q nō: tūc querif an repudiavit accepta pecunia vel non: si dixerit q nō accepit pecuniam nō est remediuz cōtra eū nisi de mendacio puiticatur: vt. l. si. de rei ven. ut. l. si qd pecuniā. s. e. Si vero dixerit se non possidere aliqd: tunc querif an ex aliqua causa: si allegauerit aliquē iustum titulū: nō est remediuz cōtra eum nisi conuincat de fictione vel collusionē: vt hic. Si nullū titulum allegauerit sed dixit se possidere pro hēde vel possessore: tūc querif ex qua causa repudiavit: z si iustam alle. nō est remediū contra eū: vt. l. qui aut. s. nō simpliciter. s. e. si nullam allegauerit tenetur ex hoc edicto.